
  
          

 

           
 
 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
N. 160/2016            Seduta del  30.11.2016 

 
OGGETTO APPROVAZIONE PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI SERVIZI E 

FORNITURE 2017-2018 AI SENSI DELL'ART. 21 DEL D.LGS. N. 50/2016. 
 
L’anno 2016 addì 30 del mese di novembre alle ore 19.05 nella Residenza Municipale si è 
riunita la Giunta Comunale. 
 
Alla trattazione del presente argomento, sono presenti (P) ed assenti (A) i Signori: 
 
1. SCHIAVO Michele Sindaco P 
2. GASTALDON Mirco Vice Sindaco P 
3. GIACOMINI Denis Assessore P 
4. NANIA Enrico Assessore P 
5. VENTURATO Paola Assessore P 
6. PARIZZI Augusta Maria Grazia Assessore P 

 
e pertanto complessivamente presenti n. 6  componenti della Giunta 

 
Presiede il Sindaco SCHIAVO Michele. 
Partecipa alla seduta TAMMARO Dott.ssa Laura, Segretario Comunale. 
La seduta è legale. 
 
 
N.             registro atti pubblicati 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(ART. 124 d. Lgs. 267/2000) 
 

Si certifica che copia della presente delibera è stata 
affissa all’albo comunale per la pubblicazione di 15 
giorni consecutivi dal  
 
Addì  
 
                    IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
(art. 134 D. Lgs. 267/2000) 

 
 

Si certifica che la presente deliberazione È 
DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma 
dell’art. 134 del D. Lgs. 267/2000, il       
 
 
Addì       
 
                              IL FUNZIONARIO INCARICATO 

Si certifica che la presente deliberazione è stata comunicata ai capigruppo il           
 
Addì  
                       IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 
 

           
 



 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 160 DEL  30.11.2016 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQU ISTI DI 
SERVIZI E FORNITURE 2017-2018 AI SENSI DELL'ART. 21 DEL D.LGS. N. 50/2016. 
 
PREMESSO che l’art. 21 del D.Lgs. 18 aprile n. 50 del 18/04/2016 stabilisce: 
- al comma 1 che “Le amministrazioni aggiudicatrici e gli enti aggiudicatori adottano il programma 
biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i 
relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti 
programmatori e in coerenza con il bilancio”; 
- al comma 6 che “Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali 
contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 
euro” 
- al comma 7 che “Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale 
dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del 
committente, sul 
sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui 
all'articolo 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di 
cui all’articolo 29, comma 4 “; 
- al comma 8, che con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il 
Ministro dell'economia e delle finanze, da adottare entro novanta giorni dalla data di entrata in 
vigore del presente decreto, previo parere del CIPE, sentita la Conferenza unificata sono – tra l’altro 
– definiti gli schemi tipo di programma e le informazioni minime che essi devono contenere, 
individuandole anche in coerenza con gli standard degli obblighi informativi e di pubblicità relativi 
ai contratti; 
- al comma 9 che fino all'adozione del decreto di cui al comma 8, si applica l'articolo 216, comma 3; 
 
DATO ATTO che il suddetto decreto ministeriale non risulta ancora emanato; 
 
CONSTATATO che l'articolo 216, comma 3, del codice dei contratti dispone che “fino alla data di 
entrata in vigore del decreto di cui all'articolo 21, comma 8, si applicano gli atti di programmazione 
già adottati ed efficaci....... Le amministrazioni aggiudicatrici procedono con le medesime modalità 
per le nuove programmazioni che si rendano necessarie prima dell'adozione del decreto”; 
 
RICHIAMATO il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24 ottobre 2014, con 
cui è stato approvato lo schema di programma annuale per l’acquisizione di beni e servizi e ritenuto 
di utilizzare il suddetto schema per la redazione del programma di che trattasi; 
VISTO il programma 2017/2019 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o 
superiore a 40.000 euro predisposto ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016, allegato A) alla 
presente proposta di deliberazione e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione; 
 
VISTO l’art. 48 del T.U. approvato con Dlgs. 267 del 18.8.2000; 

DELIBERA 
- di approvare il programma annuale e biennale degli acquisti di beni e servizi di importo 

unitario pari o superiore a 40.000,00 euro predisposto ai sensi dell'articolo 21 del D.Lgs n. 
50/2016, allegato alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale; 

- di dare atto che la programmazione in oggetto è stata predisposta nel rispetto dei documenti 
programmatori dell'Ente;  

- di dichiarare con separata votazione la presente proposta di deliberazione immediatamente 
eseguibile. 

 



Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole, relativamente alla regolarità 
tecnica. 
 Cadoneghe,  

Il Responsabile dei Servizi Affari Generali  
Dott.ssa Lajla Pagini 

 
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole, relativamente alla regolarità 
contabile  
Cadoneghe,  

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari  
Rag. Vasco Saretta 

 



DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 160 DEL  30.11.2016 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PRESO ATTO della proposta di deliberazione meglio descritta più sopra; 
 
 
VISTI i pareri espressi dal Responsabile del Servizio competente, ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
 
CON voti favorevoli unanimi, 
 

DELIBERA 
 
di approvare la proposta di deliberazione meglio enunciata più sopra. 
 
SUCCESSIVAMENTE, con voti favorevoli unanimi, la presente deliberazione viene dichiarata 
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO 
 
 

 


